
COMUNE DI FRASSINETO PO 
Piazza del Municipio 6 – 15040 Frassineto Po – Tel. 0142 482413 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 31 DEL 05/10/2019 

 

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2019. 

 

L’anno 2019 il giorno 05 del mese di ottobre in Frassineto Po, presso il Palazzo Comunale, Ufficio di 

Segreteria, il Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di Frassineto Po nella sua qualità di incaricato 

del Servizio ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

adotta la seguente determinazione, 

 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 

medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 

umane ed alla produttività;  

 

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate” 

destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un 

importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: la 

prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico 

di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse mediante le 

quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle risorse 

decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare con le stesse 

caratteristiche anche per gli anni successivo; 

 

Richiamata integralmente la propria determinazione 35 del 07/07/2018 di costituzione definitiva del Fondo 

2018 nella quale è stato determinato l’importo del Fondo consolidato anno 2017 in € 21.997,81 che, ai sensi 

dell’art. 67 co. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo, resta confermato con le stesse caratteristiche anche per 

gli anni successivi; 

 

Considerato che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di alimentazione 

delle risorse decentrate, e in particolare: 

- art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015;  

- art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 

economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; 

 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, al fine di 

legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità mensile, dando atto che le risorse così 

determinate come da allegato A) al presente provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci indicate 

dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte 

dell’Amministrazione; 

 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle risorse 

decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve 

comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”; 

 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 



 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 26/02/2019 con la quale è stato riapprovato il DUP 2019/2021; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 10 del 26/02/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 ed 

i relativi allegati; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 13 del 02/03/2019 di approvazione del PEG e del Piano delle 

performance dei dipendenti per il triennio 2019/2021 

Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, per complessivi 

€ 26.360,85 come da allegato A al presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 

determinazione; 

 

di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019-2021 nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario 

accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto che la spesa è imputata all’esercizio 

2019, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno n. 

1 3 I 01.03.1 23/23/1 161/2019 

 

di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della 

Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli 

eventuali incrementi di natura variabile; 

 

di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.  

 

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

  (Dr. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile, la copertura finanziaria come sopra indicata e la compatibilità monetaria ai 

sensi art. 9 comma 1 lettera a) D.L. 78/2009. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Gian Marco Argentero 

 

 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/09/2020  nel sito web istituzionale  

accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69.  

RP: 273/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo Scagliotti 



IMPORTI

1 21.997,81€     

2 1.070,94€       

23.068,75€     

3 507,99€          

4 416,00€          

923,99€          

23.992,74€     

5

6 1.705,67€       

7

1.850,99-€       

145,32-€          

8

9

10 1.011,07€       

11 2.422,31€       

3.433,38€     

3.288,06€       

27.280,80€   

919,95-€        

26.360,85€   

22.003,48€   

22.003,48€     

ALL. 1 CCDI 2019-2021
COMUNE DI FRASSINETO PO                                                                               

COSTITUZIONE FONDO RISORSE  CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2019

DESCRIZIONE

Risorse stabili 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO (art. 67 c. 1  CCNL 21.05.18 )

art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 21.05.2018 SPECIFICHE  DISPOSIZIONI DI LEGGE 

art. 63 c. 3 lett. h) CCNL 21.05.2018 INTEGRAZIONE 1,2% monte salari  '97 

RIA E ASS. AD PERSONAM CESSATO DEC. 11/2018 (82,38 EURO MENS)

decurtazione per rispetto limite 2016

RIA E ASS. AD PERSONAM CESSATO DEC. 11/2018 (82,38 EURO MENS)

decurtazione per rispetto limite 2016

Sub Totale risorse stabili  soggette a limite di legge

Risorse variabili non soggette a limite

art. 67 c. 3 lett. a) CCNL 21.05.2018 SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI  DI PROGRAMMA 

riferiti ad attività non ordinariamente rese, per convenzioni o accordi post-D.L. n. 78/2010 

RISORSE PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA (art 67 c 

art. 67 c.3 lett. e)  CCNL 21.05.2018 ECONOMIE FONDO  STRAORDINARI 

art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 22.05.2018 (non soggetta a limite di legge)

Sub Totale risorse stabili non soggette a limite di legge

Totale risorse stabili

Risorse variabili soggette a limite

EURO 83,20 PER UNITA' DI PERSONALE IN SERVIZIO AL 31.12.2015, A DECORRERE 

DAL 31.12.2018 E A VALERE DAL 2019 (ART 67 C.2 Lett.a) CCNL 2016-18)     

dichiarazione congiunta n. 5: fuori limite (del. 19/2018 Sezione Autonomieart. 67 c. 2 lett. b) 

CCNL 22.05.2018 (non soggetta a limite di legge)

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE

Totale risorse variabili soggette a limite

Totale complessivo risorse variabili

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE

TOTALE FONDO 2016 RISORSE DECENTRATE SOGG A LIMITE DI LEGGE

TOTALE FONDO 2019 RISORSE DECENTRATE SOGG A LIMITE DI LEGGE

Totale risorse variabili non soggette a limite

TOTALE RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI



RISORSE STABILI                                              
descrizione

importi fonte normativa

Indennità di comparto 

1.572,18€                   

art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018

Progressioni orizzontali storiche (2 

dipendenti B3 e 1 dipendente D2)

3.406,04€                   

art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018

Progressioni orizzontali 2019 (n. 2 

dipendenti da B3 A B4 decorrenza 

01.01.2019)
605,64€                      

art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018

Tot. parz. utilizzo ris stabili

5.583,86€                   

RISORSE VARIABILI 

Performance organizzativa (compreso 

progetto di 700 euro migl patr com e 

decoro aree di maggior fruizione e € 

2.000,00 peogetto rifacimento segnaletica 

orizz. Strade comunali)

14.612,96€                 

Art. 68 c. 2 lett. a) CCNL 21.05.2018

Performance individuale (50% risorse 

variabili) 1.644,03€                   

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.05.2018

Indennità condizioni di lavoro 

3.120,00€                   

art.70-bis c. 1 lett. a) e b) CCNL 

21.05.2018

Personale educativo asili nido

-€                            

art. 31 c.7  ccnl 14 09 2000   

Indennità condizioni di lavoro - disagio 

-€                            

art.70-bis c. 1 lett. a) CCNL 21.05.2018 

Indennità particolari responsabilità

800,00€                      

art. 70-quinques c. 1 CCNL 21.05.2018 

Indennità condizioni di lavoro - maneggio 

valori -€                            

art.70-bis c. 1 lett. c) CCNL 21.05.2018 

Progetti e miglioram servizi -€                             art. 67 c. 3 lett. i) CCNL 21.05.2018  

Progetti e miglioram servizi - -€                             art. 67 c. 3 lett. i) CCNL 21.05.2018  

Progetti e miglioram servizi - -€                             art. 67 c. 3 lett. i) CCNL 21.05.2018  

Progetti e miglioram servizi - -€                             art. 67 c. 3 lett. i) CCNL 21.05.2018  

Incentivi -€                            art. 67 c. 3 lett. a) CCNL 21.05.2018

Incentivi da risorse previste da spec. disp. 

di legge -€                            

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 21.05.2018

ind.messi notificatori 600,00€                      Art. 54 CCNL 14.09.2000

Sub tot. utilizzo risorse stabili+variabili 

26.360,85€                 

Totale Utilizzo risorse anno 2019
26.360,85€                 

                                           DISTRIBUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE  -  ANNO 2019                                                              

DESTINAZIONE VOCI STABILI

DESTINAZIONE VOCI VARIABILI


